
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1230 - 21 de Janeiro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014 - ANO XVI - N° 1230

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 2106/2014 
 

Nomeia os integrantes da Comissão de Enquadramento 
dos cargos e servidores da Secretaria de Saúde do 
Município. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e combinado com o artigo 24 
da Lei Complementar n°. 015, de 09 de abril de 2012, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica instituída a Comissão de Enquadramento dos cargos e servidores da Secretaria de Saúde 

do Município, que será constituída pelos seguintes integrantes:  
 

REPRESENTANTES MEMBROS 
Secretaria da Gestão Alcenor Rodrigues Candeira Filho 
Procuradoria Geral do Município Hélio Damasceno Alelaf  
Recursos Humanos Jerônimo Pereira De Oliveira Filho  
Secretaria de Fazenda Nayara de Castro Vieira Silva  
SESMT Paulo Sérgio Rocha de Araújo  
Servidor efetivo do Município SINDSEMPI Isaías Ribeiro Gonçalves 
Servidor efetivo do Município SENATEPI Erick Riccely do Ó  
Empregado Público Silvana da Silva Lira 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 17 de janeiro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

DECRETO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n.t. 440/06 e 452/2006 e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS FOTOPIADORAS E DE DATA SHOW PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

 

DATA DE ABERTURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 13:00 (TREZE  HORAS) 
 

Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. 
TELEFONES: (86) 3323 – 1724. 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 20 de janeiro de 2013 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO 

PREGOEIRO 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº III/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.701/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 078/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, ASPIRANDO A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO-PEDAGÓGICO VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. 
 
Data da Sessão: 18/11/2013 
Horários: 08h00min  
Pregoeira: POLIANA NUNES VIEIRA 
Adjudicação: 13/01/2014 
Homologação: 13/01/2014 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

EXTRATOS

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA Valor (R$) 

01 Cola colorida CX DELTA 1,88 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

02 Calculadora de 12 dígitos com 
pilha UND SHENG 11,95 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 
03 Papel peso 40 UND G BEL 0,54 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 
04 Lápis triangular grafite nº 2 CX LEONORA 18,49 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 
05 Lápis de cor triangular  CX LEONORA 1,84 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

06 Espelho com moldura  
tamanho: 1,20 x 40 cm  UND MC 100,00 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

07 Depósitos de plásticos 50x 30 ,  
50 x 20 UND PLASVALE 12,00 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

08 
Tapetes emborrachados de 
letras de e.v.a  8milimetro ( 26 
peças ) 

UND IBEL 24,80 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

09 
Tapetes emborrachados de 
números 30 x 30 de e.v.a 8 
milimetro   ( 10 peças ) 

UND CIA BRINK 62,80 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

10 
Tapetes emborrachados de 
números 30 x 30  de e.v.a  8 
milimetro 

UND CIA BRINK 62,80 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

11 
Tapetes emborrachados de 
bichos 30 x 30  de e.v.a  8 
milimetro 

UND CIA BRINK 62,80 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

12 Régua animada  120 x 22 cm e 
mdf UND CIA BRINK 31,07 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

13 

Kit trânsito – 14 placas e 01 
semáforo de 23 x 26 cm em 
mdf e 15 pedestais com 80 cm 
de altura 

UND CIA BRINK 96,77 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

14 

Alinhavos criativos – 8 bases de 
20 cm em mdf e 8 cadarços. 
Caixa de madeira 23 x 23 por 
5,5 cm 

UND CIA BRINK 34,70 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

15 

Alinhavos numerais – 10 bases 
de 10 x 15,5 cm em mdf e 10 
cadarços. Caixa de madeira 23 
x 23 por 5,5 cm 

UND CIA BRINK 33,26 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 
 

16 
Quebra cabeça geométrico 40 
peças de madeira caixa 
30x31x7 cm 

CX JOTT PLAY 23,00 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1230 - 21 de Janeiro de 20142

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº III/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA Valor (R$) 

17 

Numerais com pinos 10 nº em 
madeira 11cm de altura e 45  
pinos para encaixe caixa 35x 20 
x 5 cm 

CX CIA BRINK 55,73 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

18 
Seqüencias lógicas animais 16 
peças mdf cada com 7x7 cm. 
Caixa 23x10x4 cm 

CX CIA BRINK 16,76 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

19 
Seqüencias lógicas trânsito 16 
peças mdf cada com 7x7 cm. 
Caixa 23x10x4 cm 

CX CIA BRINK 16,76 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

20 
Seqüencia lógica kit com 8 und 
cada com 16 peças. Caixa 
madeira individual 

UND CIA BRINK 16,76 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

21 

Quebra cabeça animais e 
filhotes 10 quebra cabeça em 
mdf medido 28, 5 x28,5 com 
moldura em madeira  

UND PAIS E FILHOS 89,60 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

22 
Quebra cabeça grande 9 quebra 
cabeça de 20x 20 cm  em mdf. 
Embalagem plástica   

UND JOTT PLAY 23,00 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

23 Cubo de atividade de 20x 20 
com 4  atividades diferentes  UND B. DE CRIANÇA  39,79 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

24 Caixa tátil medido 25x25 x 14,5 
em mdf com 02 orifícios  UND CIA BRINQ 48,90 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

25 
Dominó animais zoológicos 28 
peças cada com 7x3 cm caixa 
17x10x4 cm   

CAIXA  CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

26 
Dominó animais domésticos  28 
peças cada com 7x3 cm caixa 
17x10x4 cm   

CAIXA  CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

27 Dominó frutas  28 peças cada 
com 7x3 cm caixa 17x10x4 cm   CAIXA  CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

28 
Dominó cores e formas  28 
peças cada com 7x3 cm caixa 
17x10x4 cm   

CAIXA  CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

29 
Alfabeto alegre 62 peças em 
mdf 6 mm caixa em madeira 18 
x18 x4 cm  

CAIXA  CIA BRINK 30,02 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 
 

EXTRATOS

30 
Alfabeto divertido  60 peças em 
mdf caixa em madeira 18 x18 
x5 cm  

CAIXA  CIA BRINK 38,92 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

31 
Alfabeto ilustrado 69 peças em 
mdf caixa em madeira 19 x14 
x5 cm  

 CIA BRINK 43,47 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

32 
Alfabeto recortado 40 peças 
medindo 5,7 cm.  Caixa em 
madeira 31 x23x 3,5 cm  

CAIXA  JOTT PLAY 39,78 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

33 

Loto leitura 130 peças sendo 
cinco cartelas , 25 palavras e 
100 letras mdf caixa de madeira 
18x 18 x5 cm  

CAIXA  CIA BRINK 32,47 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

34 

Tangran 70 peças coloridas que 
formam 10 tangrans de 16 x16 
cada em mdf caixa de madeira 
18x 18 x5 cm  

CAIXA  CIA BRINK 41,08 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

35 
Blocos lógicos 48 peças em 
madeira caixa de madeira 18 
x23 x 8,5 cm  

CAIXA  
1º Lugar: JOTT 
PLAY 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

32,20 

Vencedores: 1º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-
02. 
2ºLugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

36 
Jogo de memória meios de 
transporte 40 peças mdf caixa 
de madeira 13x13 x5 cm  

CAIXA  
1º Lugar:  CIA 
BRINK 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

14,02 

Vencedores: 1º Lugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85. 
2º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

37 
Jogo de memória brinquedos  
40 peças mdf caixa de madeira 
13x13 x5 cm  

CAIXA  

1º Lugar:  CIA 
BRINK 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

14,02 
 

Vencedores: 1º Lugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85. 
2º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

38 
Jogo de memória animais 
vertebrados  40 peças mdf caixa 
de madeira 13x13 x5 cm  

CAIXA  

1ºLugar: CIA 
BRINK 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

14,02 
 

Vencedores: 1º Lugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85. 
2º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº III/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA Valor (R$) 

39 
Jogo de memória frutas e 
legumes  40 peças mdf caixa de 
madeira 13x13 x5 cm  

CAIXA 

1º Lugar:  CIA 
BRINK 
2º Lugar:  CIA 
BRINK  

14,02 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

40 
Jogo de memória profissões  40 
peças mdf caixa de madeira 
13x13 x5 cm  

CAIXA  CIA BRINK 14,02 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

41 
Jogo de memória masculino e 
feminino   40 peças mdf caixa 
de madeira 13x13 x5 cm  

CAIXA  CIA BRINK 14,02 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

42 
Bate martelo 22x 19 cm com 6 
pinos e um martelo, embalagem 
plástica   

UND CIA BRINK 27,40 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

43 

Caixa de encaixe 5 caixas de 
madeira sendo a maior de 12, 5 
x 12,5 x4cm e a menor 2, 6 x2,6 
x4 cm. Embalagem plástica   

UND CIA BRINK 28,49 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

44 
Blocos de construção 50 peças 
sortidas de madeira embalagem  
mochila plástica   

UND CIA BRINK 20,34 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

45 

Prancha de seleção base 15x 15 
e 16 formas geométricas em 
mdf coloridas. Embalagem 
plástica     

UND ECOBRINK 27,70 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

46 
Pinos coloridos base 16x20cm 
com 20 pinos coloridos em 
madeira. Embalagem plásticas   

UND CIA BRINK 
 27,95 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

47 
Seqüencia de unidades base de 
38x4x 2 cm com 45 argolas em 
madeira. Embalagem plástica   

UND CIA BRINK 32,38 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

48 

Torre inteligente 18 peças de 7, 
5 x 7,5 cm e 45 peças de 4,5 cm 
coloridas caixa de madeira 18x 
18 x8 cm   

CAIXA  CIA BRINK 37,55 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 

49 Bandinha rítmica  conjunto com 
20 instrumentos musicais   UND CIA BRINK 388,98 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479 ?0001-85 
 

50 
Fantoche profissões, 10 
fantoches medindo 24cm em 
feltro  

PCT 
1º Lugar: FRESO 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

79,20 
º 

Vencedores: 1º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-
02. 
2ºLugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

51 
Fantoche  família branca , 10 
fantoches medindo 24cm em 
feltro  

PCT FRESO 79,80 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

52 
Fantoche família negra , 10 
fantoches medindo 24cm em 
feltro  

PCT FRESO 79,80 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

53 
Fantoche animais domésticos , 
10 fantoches medindo 24cm em 
feltro  

PCT FRESO 79,80 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

54 
Fantoche animais selvagens , 10 
fantoches medindo 24cm em 
feltro  

PCT FRESO 79,80 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

55 
 Monte puxe 1.000 em plástico 
rígido com vários formatos. 
Embalagem sacola plástica 

UND 
1ºLugar:CIA BRINK 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

198,80 
 

Vencedores: 1º Lugar; Gerson Santos Rocha – ME – CNPJ: 11.672.197?0001-21  
2º Lugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

56 

Linha movimento conjunto 
composto de 76 peças em 
madeira, mdf e pvc . 
Embalagem caixa de papelão. 

CAIXA CIA BRINK 327,28 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

57 

Centopeia  4metro de 
comprimento com 50 cm de 
diâmetro confeccionado com 
arame zincado e revertido em 
bagunzito 

UND CIA BRINK 296,80 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

58 
Alfabeto móvel 72 letras em 
e.v.a 5cm de altura. Embalagem 
plástica   

PCT CIA BRINK 18,57 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

59 

Dedoches( animais selvagens, 
bela adormecida, rapunzéu, 
branca de neve e os sete anões, 
família branca, família negra) 

UND 

1º Lugar: JOTT 
PLAY 
2ºLugar: CIA 
BRINK 

29,90 
 

Vencedores: 1º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-
02. 
2ºLugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1230 - 21 de Janeiro de 2014 3

2014

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº III/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA Valor (R$) 

60 

Conjunto de cubos educativos 
com som – 10 peças de 10x10 
cm em espuma revestido em 
tecido. Embalagem plástica 

UND 

1º Lugar: JOTT 
PLAY 
2ºLugar: CIA 
BRINK 

68,90 
 

Vencedores: 1º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-
02. 
2ºLugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

61 

Dominós de adição, subtração, 
multiplicação e divisão – 28 
peças em mdf. Caixa de 
madeira 17x 10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

62 
Dominó formas geométricas - 
28 peças em mdf. Caixa de 
madeira 17x 10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

63 
Dominó frações - 28 peças em 
mdf. Caixa de madeira 17x 10 x 
4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

64 
Dominó quantidades - 28 peças 
em mdf. Caixa de madeira 17x 
10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

65 
Dominó horas - 28 peças em 
mdf. Caixa de madeira 17x 10 x 
4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

66 
Dominó cores - 28 peças em 
mdf. Caixa de madeira 17x 10 x 
4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

67 
Dominó alfabetização - 28 
peças em mdf. Caixa de 
madeira 17x 10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

68 
Dominó divisão silábica - 28 
peças em mdf. Caixa de 
madeira 17x 10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

69 
Dominó de tamanhos - 28 peças 
em mdf. Caixa de madeira 17x 
10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

70 
Dominó até nove - 28 peças em 
mdf. Caixa de madeira 17x 10 x 
4 cm. 

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº III/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA Valor (R$) 

81 
Dominó de libra. 28 peças em 
mdf. Caixa d emadeira 17 x 10 
x 4 cm.  

UND CIA BRINK 12,20 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

82 
Memória em libra. 40 peças em 
mdf. Caixa de madeira 13 x 13 
x 5 cm. 

UND CIA BRINK 
 14,02 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

83 
Numerais e quantidades. 30 
peças em mdf. Caixa de 
madeira 19 x 14 x 5,5 cm. 

UND CIA BRINK 
 26,41 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

84 
Loto numérica. 5 bases de 15 x 
15cm e 45 peças em mdf. Caixa 
de madeira de 18 x 18 x 4 cm.  

UND CIA BRINK 
 28,04 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

85 Tabuada. 56 peças de 7 x 3 cm 
em mdf. Caixa de 17 x 10 x 5,5. UND CIA BRINK 

 27,50 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

86 
Ábaco de frações. Base de 57 x 
9,5 x 38 cm com 57 peças em 
mdf. Embalagem plástica. 

UND CIA BRINK 
 26,84 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

87 
Ábaco aberto. Base de 21 x 16 
cm com 50 argolas em madeira. 
Embalagem plástica. 

UND CIA BRINK 
 23,35 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

88 
Ábaco fechado. 30 x 27 cm 
com argolas em madeira. 
Embalagem plástica. 

UND CIA BRINK 
 26,89 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

89 

Sequência de unidades. Base de 
38 x 4 x 2 cm com 45 argolas 
em madeira. Embalagem 
plástica. 

UND CIA BRINK 
 24,90 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

90 

Teatro de fantoche. 180 x 160 
cm com estrutura em madeira e 
frente e laterais em mdf, cortina 
em tnt.  

UND JOTT PLAY 131,60 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

91 
Sequência lógica histórica. 16 
peças em mdf. Caixa de 
madeira 22 x 10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 
 16,76 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

92 

Xadrez tabuleiro. 32 peças em 
plástico (rei  10 cm) base de 45 
x 15 cm em mdf. Embalagem 
plástica.  

UND CIA BRINK 
 15,23 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 
 

EXTRATOS

71 
Kit dominós leitura e escrita – 
composto por 8 dominós. Cada 
jogo com 28 peças em mdf. 

UND CIA BRINK 96,19 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

72 
Kit dominó matemática - 
composto por 8 dominós. Cada 
jogo com 28 peças em mdf. 

UND CIA BRINK 96,19 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

73 

Escala cuisenaire individual – 
68 peças em madeira. 
Comparações de quantidades, 
cálculos. Caixa de madeira 13 x 
13 x 5 cm. 

UND CIA BRINK 19,80 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

74 

Material dourado individual – 
62 peças em madeira. Caixa de 
madeira 13 x 13 x 6 cm 
 

UND CIA BRINK 12,71 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

75 
Material dourado – 611 peças 
em madeira. Caixa de madeira 
24 x 24 x 14 cm 

UND 

1º Lugar: 
MULTIMAPAS 
2º Lugar:  CIA 
BRINK 

55,80 

Vencedores: 1º Lugar; Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-
02. 
2ºLugar; Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

76 

Alfabeto silábico- 150 peças de 
3,5 x 3,5 em mdf. 
Alfabetização, estruturação 
si lábica, vocabulário e relação 
parte todo. Caixa de madeira de 
18 x 18 x 5 cm 
 

UND CIA BRINK 29,25 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

77 

Alfabeto silábico – 350 peças 
em mdf.  Formação de palavras, 
divisão silábica. Caixa de 
madeira 18 x 18 x 8 cm 
 

UND CIA BRINK 61,95 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

78 
Palavras cruzadas. 72 peças de 
3 x 3 cm em mdf. Caixa d 
emadeira de 18 x 18 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 21,38 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

79 
Alfabeto libra. 66 peças em 
mdf. Caixa d emadeira 18 x 18 
x 5 cm. 

UND CIA BRINK 37,90 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

80 
Numerais e quantidades em 
libra. 30 peças em mdf. Caixa 
de madeira 22 x 10 x 4 cm. 

UND CIA BRINK 33,68 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 
 

93 

Xadrez escolar. 32 peças em 
plástico (rei  5,6 cm) tabuleiro 
tipo caixa em mdf medindo 24 
x 24 cm (aberto) 

UND PAIS E FILHOS 19,60 

Vencedor: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda – CNPJ: 01.389.646 ?0001-02. 

94 Jogo de dama e trilha. Caixa de 
26 x 26 x 4 cm.  UND CIA BRINK 

 18,65 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 

95 
Futebol de pinos. Base de 62 x 
36 cm em mdf e 22 pinos fixos. 
Embalagem plástica. 

UND CIA BRINK 
 39,70 

Vencedor: Unifardas Sport Ltda – CNPJ: 08.412.479?0001-85 
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE OS ITENS:  
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibil idade para com os preços do 
mercado vigente. 
2) Os Itens regist rado destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no s ilêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de l iberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central .  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL:  
 
LICITANTE Gerson Santos Rocha - ME 
CNPJ 11.672.197?0001-21 
INSC. ESTADUAL 19.473.153-7 
CONTATO (86 ) 3038-0234 
ENDEREÇO Av. Maranhão nº363- Centro 
CEP 64.003-820 
CIDADE Teresina 
E-MAIL Gsrdistribuidora2010@hotmail.com 

 
LICITANTE Unifardas Sport Ltda 
CNPJ 08.412.479?0001-85 
INSC. ESTADUAL 19.461.226-0 
CONTATO 86-3226-4310 
ENDEREÇO Rua Barroso nº449 - Centro 
CEP 64000-130 
CIDADE Teresina 
E-MAIL unifardassport@yahoo.com.br 

 
LICITANTE Irmão Souza Comercio Serviço e Representação Ltda 
CNPJ 01.389.646?0001-02 
INSC. ESTADUAL 19.432.265-3 
CONTATO 86-9986-9695 
ENDEREÇO Conj. Sacy, Quadra 13, casa 21  
CEP 64020-210 
CIDADE Teresina 
E-MAIL souzairmaos@uol.com.br 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1230 - 21 de Janeiro de 20144

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.380/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa ANIMATOGRAFO CINEMA E VÍDEO LTDA - ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  ANIMATOGRAFO CINEMA E VÍDEO LTDA - ME;  
CNPJ: 01.643.386/0001-12; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa que detém a exclusividade de 
curadoria das peças do acervo particular que integram a Mostra Mário Fontenelle – A Oração Silenciosa, a fim 
de promover a divulgação do nome e obra do ilustre Parnaibano Mário Fontenelle – fotógrafo/memorialista, 
de interesse da Secretaria da Gestão. 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, art. 25, Inc. I da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade n º 083/2013; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1316; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2103 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.440/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr  ANTONIO FREDERICO VILARINHO CASTELO BRANCO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADA: ANTONIO FREDERICO VILARINHO CASTELO BRANCO; 
OBJETO: prestação de serviços de consultoria imobiliária, bem como a elaboração de uma nova Planta 
Genérica de Valores Imobiliários – PGV do município de Parnaíba-PI e a capacitação dos setores da 
Prefeitura diretamente envolvidos com as atividades físicas que impliquem em qualquer tipo de avaliação 
imobiliária, conforme proposta do Contratado e a devida anuência do Contratante, durante o período de 
dezembro do corrente ano até o mês de março de 2014, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme art. 25, inciso II c/c art. 13, III da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade N°091/2013; 
VIGÊNCIA: até o mês de abril de 2014, contado da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante 
acordo entre as partes;  
VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto /  Atividade: 2014 Elemento de Despesa: 3.3.90.35, Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2013. 

EXTRATOS

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 082/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): HOSTYANO MACHADO VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviços artístico de decoração natalina na cidade de Parnaíba (PI), com o intuito de 
valorizar a tradição natalina, conforme proposta do Contratado e aprovação pela Secretaria Municipal de 
Cultura; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR: R$ 299.385,58 (duzentos e noventa e nove mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito 
centavos); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/11/2013; 
RATIFICAÇÃO: 28/11/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO , SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO;  
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 083/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inc. I da Lei  n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): ANIMATOGRAFO CINEMA E VÍDEO LTDA - ME; 
CNPJ: 01.643.386/0001-12; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa que detém a exclusividade de 
curadoria das peças do acervo particular que integram a Mostra Mário Fontenelle – A Oração Si lenciosa, a 
fim de promover a divulgação do nome e obra do ilustre Parnaibano Mário Fontenelle – 
fotógrafo/memorialista, de interesse da Secretaria da Gestão.  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contados a partir da assinatura do contrato;  
VALOR: R$ 67.000,00 (sessenta mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1316;  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/11/2013; 
RATIFICAÇÃO: 13/11/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 091/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25,II c/c art . 13, 
III da Lei  n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, vinculada ao Termo de Inexigibilidade nº 073/2013; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ANTONIO FREDERICO VILARINHO CASTELO BRANCO; 
OBJETO: prestação de serviços de consultoria imobiliária, bem como a elaboração de uma nova Planta 
Genérica de Valores Imobiliários – PGV do município de Parnaíba-PI e a capacitação dos setores da 
Prefeitura diretamente envolvidos com as atividades físicas que impliquem em qualquer tipo de avaliação 
imobiliária, conforme proposta do Contratado e a devida anuência do Contratante, durante o período de 
dezembro do corrente ano até o mês de março de 2014, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Fazenda; 
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2014; Elemento de Despesa 3.3.90.35; Fonte de 
Recursos 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/12/2013; 
RATIFICAÇÃO: 04/12/2013; 
RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO CARDOSO DE SOUSA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

COMUNICADO 
 

ERRATA – PREGÃO PRENSENCIAL Nº 091/2013 
 

O MUNICIPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Licitações e Contratos Administrativos da Pregoeira 
Dhulliany Sávia Fontinele dos Santos, torna público que o Edital  do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
091/2013 – CLCA/PMP, cujo o objeto é REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ARMARINHO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, sofreu alteração em seu ANEXO I, ficando a mesma 
remarcada para o dia 04.02.2014 às 11:00 horas. 
Para mais informações, os licitantes interessados deverão procurar a pregoeira responsável, na sala da Central 
de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-mail 
srp.pmp@hotmail.com e srp@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda através dos telefones (86) 3323-0919, RAMAL 
167 / (Fax) 3321-1724. 
Permanecem inalteradas as disposições editalícias. Presentes alterações estão em conformidade com as 
normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parnaíba (PI), 20 de janeiro de 2014 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

ERRATA

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EDITAL DE CONCURSO DO CARNAVAL 2014 
 
A Prefeitura Municipal  de Parnaíba, Estado do Piauí, por intermédio da Superintendência de Cultura, 

convoca através do presente e dos meios de comunicação social deste município, as agremiações 
carnavalescas e os interessados, a fim de participarem do CONCURSO MUNICIPAL DE ESCOLAS DE 
SAMBA, BLOCOS CARNAVALESCOS, REI MOMO E RAINHA DO CARNAVAL, FANTASIA 
MASCULINA E FEMININA, e MISS GAY, por ocasião dos desfiles oficiais e outros eventos 
carnavalescos no período de 22/02/2014 a 04/03/2014. 
 
1 - As inscrições dos interessados dar-se-ão no período de 27/01/2014 a 05/02/2014 no Casarão Simplício 
Dias, sede da Superintendência Municipal de Cultura, localizada à Av. Presidente Vargas, 308, Centro, neste 
município de Parnaíba – PI, no horário compreendido de 8:30 às 13:00 e das 14:30 às 17:00 horas. – 
inscrições gratuitas. 
 
2 - Serão observados para cada concurso, os regulamentos correspondentes a serem elaborados pela Comissão 
Organizadora do Carnaval - 2014 (COC). 
 
3 - Os desfiles das Escolas de Samba ocorrerão no dia 02/03/2014 a partir das 19 horas, na Avenida São 
Sebastião (após o balão do Mirante) na cidade de Parnaíba – PI. 
 
4 - Para a categoria ESCOLAS DE SAMBA serão premiados os 1º, 2º e 3º lugares e serão avaliados os itens: 
a) Bateria 
b) Conjunto  
c) Samba-Enredo 
d) Mestre Sala e Porta Bandeira 
e) Evolução 
f) Comissão de Frente 
g) Fantasia 
h) Alegoria e Adereços 
i) Enredo 
j) Harmonia 
4.1 A premiação das ESCOLAS DE SAMBA será distribuída da seguinte forma: 
1º Lugar – R$  50.000,00 (cinquenta mil reais) 
2º Lugar – R$  40.000,00 (quarenta mil reais) 
3º Lugar – R$  38.000,00 (trinta e oito mil reias) 
4.2 Sob os valores das premiações incidirá o desconto dos impostos vigentes. 
 
5 – Os desfiles dos Blocos Carnavalescos ocorrerão no dia 04/03/2014 a partir das 17h e 30 minutos, na 
Avenida São Sebastião (após o balão do Mirante) na cidade de Parnaíba – PI.  
 
6- Para a categoria BLOCOS CARNAVALESCOS, que serão premiados os 1º, 2º e 3º lugares, serão 
avaliados os itens:  
a) Criatividade; 
b) Animação e,  
c) Originalidade.  

EDITAL



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1230 - 21 de Janeiro de 2014 5

2014

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 002/2014 
 
Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de Cargo 
em comissão. 
 

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO – 
EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear JOSÉ RODRIGUES NUNES FILHO no exercício do cargo em comissão de Assessor 
Operacional, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 07 de Janeiro de 2014. 

 
JOSÉ ROMUALDO SENO DE ARAUJO 

Presidente da EMPA 

Co nt. EDITAL DE CONCUR SO DO CA RNA VAL 20 14  
 
 
6.1  - A  p remiação  d os  B LOC OS C ARNAVALES COS será d istrib uíd a d a segu inte forma: 
1º  Lu gar – R$  6.00 0,0 0 (seis mil  reais)  
2º  Lu gar – R$  4.00 0,0 0 (qu atro  mil reais)  
3º  Lu gar – R$  2.50 0, 00  (d oi s mil e qu inh ento s reais ) 
 
7 - Para a catego ria R EI M OM O E R AINHA DO CAR NAVAL s erão  premi ad o s um  Rei e u ma Rai nh a, e o s 
critério s de ju lgamen to  s erão  o s seg uin tes itens : 
a) R EI – Sim patia, Anim ação  e S amba n o Pé.  
b) RAINHA –  Beleza plástica, Simp atia e Sam ba n o Pé.  
7.1  - A  premiação  p ara a catego ria REI M OM O E RAINHA DO CARNAVAL s erá dis trib uí da d a s eg ui nte 
forma: 
Venced or Con curso  Rei Mo mo  – R$  2.50 0,0 0 (do is mil  e qu in hent os reais)  
Venced or Con curso  Rainh a d o  C arn aval – R $ 2.5 00 ,0 0 (do is mi l e q uin hen tos reais)  
 
8 - Para catego ria FANTASIA M ASC ULINA E  F EM ININA, serão p rem iado s um a fan tasia mascu lin a e u ma 
fantasia femin ina, e s erão  av al iado s os  iten s: 
a) M ASC ULINA –  Beleza, C riati vid ad e  
b) FEM ININA –  Beleza, C riativ idad e   
8.1  - A  prem iação  para a categ oria FANTASIA M ASCULINA  E FEM IN INA será dis tri bu ída da s eg ui nte 
forma: 
Venced or Con curso  Fantasia M asculi na – R$  1.50 0,0 0 (mil e qu inh ento s reais ) 
Venced or Con curso  Fantasia Femi nin a – R$  1 .50 0,00  (m il e q u inh ento s reais)  
 
9 - P ara catego ri a M IS S G AY s erá premiad o o  1º lu gar, e serão avaliad os  o s iten s: 
a) Fan tasia, Caracterização, S amba n o Pé e Beleza. 
9.1  - A  p remiação  p ara a categ oria M ISS GAY será d istrib uíd a d a s egu inte forma: 
Venced or Con curso  MISS GAY – R$  1 .50 0,0 0 (mil e qu inh ento s reais ) 
 
10  - A  apu ração  d o C ONC URSO DO CARNAVAL 20 14  s erá efet uada n as  segu intes  d atas e h orários:  
a) ESC OLAS DE S AMB A –  dia 0 3/0 3/2 01 4, a p art ir das  1 0  h oras no  local da realização  d os  desfiles.  
b) BLOCOS CAR NAVALESC OS  –  dia 0 4/0 3/2 01 4, log o apó s o  d esfile. 
c) R EI MOM O, RAINHA DO CAR NAV AL –  d ia 22 /02 /20 14 , lo go  apó s o con curso ; 
d) FANTASIA - d ia 22 /02 /20 1 4, log o apó s o co ncurso ; 
e) M ISS GAY - dia 2 2/0 2/2 01 4, log o ap ós o  co ncu rs o.  
 
11  - O des fi le d as  Esco las d e S am ba premi adas (cam peã e v ice-camp eã) dar-se-á n o dia 04 /03 /20 14  (terça-
feira) após  o des file do s Blo cos  C arn avalesco s. 
 
12  - Os referido s v alores co ns tarão  co mo do tação orçam entária n a Lei Orçamentária An ual ap rov ada p ara o 
exercício finan ceiro  de 20 14  e serão finan ciado s com  recurso s pró prios  d o m un icípio .  
 
13  - O  M un icípi o de Parnaíb a n ão s e resp on sabili zará, em  nen hu ma hi pó tese, p elos  gasto s auferi do s pelo s 
particip antes, qu and o d a p articip ação do s even tos  carnav al escos . 
 
14  - Os Reg ulam ento s d o presen te co ncu rs o serão entregu es no  at o da in scri ção . 
 
15  - Os caso s om iss os serão resol vid os  p ela C om issão  Org anizado ra d o Carn av al / C OC 20 14 .  

 
P arn aíba (P I), 1 5 d e jan eiro de 2 01 4. 

 
ALCENO R RO DRIG UES CANDEI RA FIL HO  

Secretá rio Mu nici pal da  G estão  
 

HEL DER JO SÉ SO UZA DO NASCI MENT O 
Superintendente M unicipa l de Cul tura  

EDITAL


